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Úvod

Ruská země a její hlavní město zažily v průběhu 20. století mnoho politických,

ekonomických i společenských změn. Tyto historické události se projevily nejen v životě

jejích obyvatel, ale také v oblasti umění, ať už se jednalo o malířství, architekturu, literaturu

nebo kinematografii, která se dostala do popředí v průběhu 20. století a jejíž role v našem

životě hraje do dnešní doby velkou roli. Diplomová práce se zabývá tím, jak se výše zmíněné

změny odrazily ve filmových dílech, respektive, jak filmoví režiséři ve svých dílech k těmto

změnám přistupovali a osobitosti a reálie jednotlivých období ve svých snímcích ztvárnili.

Téma diplomové práce jsem si zvolila pro jeho aktuálnost, neboť v dnešní době jsme

ze všech stran konfrontováni médii, z nichž nejzásadnější roli hrají média audiovisuální.

Nezáleží na tom, zda filmy sledujeme doma u televize, v kině nebo na internetu, ale jsou částí

našeho života, nabízející odpočinek, možnost ke vzdělávání a v případě filmových umělců

možnost k sebevyjádření.

Diplomová práce je rozdělena na dvě části a má tak dva dílčí cíle. Prvním je popsat,

jak se během 20. a 21. století měnila atmosféra a podoba hlavního města Ruska a jak se tyto

změny odrazily ve vybraných filmových snímcích. Druhým cílem je popis didaktizace a

samotná didaktizace filmového úryvku.

První část diplomové práce se zabývá proměnami Moskvy v průběhu 20. a 21. století a

jejich odrazem ve vybraných filmech – Nová Moskva režiséra Alexandra Medvědkina (1938),

Poznali se v Moskvě Ivana Pyrjeva (1941), Chodím po Moskvě Georgije Danelii (1963),

Moskva slzám nevěří Vladimira Měňšova (1979), Pokrovskije vorota Michaila Kozakova

(1982), Život podle limitu Alexeje Rudakova (1989), Limita Denise Evstigneeva (1993),

Moskva Alexandra Zeldoviče (1999), Mistr a Markétka Vladimira Bortko (2005), povídkový

cyklus Moskvo, miluji Tě! (2010), Stiljagi Valerije Todorovského (2008) a Duchless Romana

Prygunova (2012). Cílem není přiblížit podrobně obsahy filmů, ale přiblížit atmosféru města

napříč 20. stoletím a na počátku 21. století. Měnící se politické a společenské klima se

hluboce odrazilo na každodenním životě obyvatel Moskvy, proto věnuji pozornost především

obrazu typického obyvatele Moskvy, jenž je zde zároveň filmovou postavou, jeho chování a

vystupování, sociálnímu zázemí a statutu. Na vybraných filmech popisuji nového člověka

socialistické společnosti, tragédii malých lidí, která jako motiv v ruské literatuře vznikla

v době realismu 19. století a k níž se vrací i autoři 20. století a následně i filmoví režiséři Dále
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se věnuji popisu nonkonformních skupin obyvatelstva i obrazu Moskvana na přelomu 20. a

21. století.

Každá kapitola na začátku popisuje historický kontext doby. Dále vycházím z analýzy

filmových snímků a poté postupuji metodou interpretační analýzy. Při popisu sledovaných

jevů jsem vycházela z filmových snímků, respektive knižních předloh, odborných publikací,

ale i z internetových zdrojů, jako jsou oficiální webové stránky architektonických památek,

internetové články ruských zpravodajů či rozhovory s režiséry a ostatními filmovými tvůrci.

Ve druhé části DP se zabýváme tím, jak s filmem ve výuce pracovat, počínaje jeho

výběrem. V této diplomové práci se zabývám možnostmi využití filmu ve vyučování ruštiny

na středních školách. I přes svou dosavadní krátkou pedagogickou praxi, o přínosu

cizojazyčného filmu pro vyučování jsem přesvědčena. Ve vyučování se s nimi nesetkáváme

tak často, poněvadž bývají považovány za „pokleslejší“ zábavu, ale v případě pečlivé

didaktizace je lze ve výuce cizího jazyka využít jako velmi efektivní výukový prostředek.

Cílem praktické části je vytvořit didaktický materiál, vycházející z filmové ukázky. Pro tento

účel posloužila filmová povídka z filmu Moskvo, miluji Tě! – Job.
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1. Moskevská stalinská architektura a nový člověk ve filmech 30. let

1.1 Historické souvislosti 20. a 30. let

Dne 30. prosince 1922 vznikl spojením Ruska, Ukrajiny, Běloruska a Zakavkazka

Svaz sovětských socialistických republik. V roce 1924 po Leninově smrti se stal vůdcem

země Josef Stalin.

Koncem 20. let se v SSSR zrodil stalinismus, který je definován jako ucelená

koncepce státní politiky, která měla jednou pro vždy zlikvidovat soukromé vlastnictví a s ním

i trh a převážně malovýrobní zemědělství převést v centralizované státní podniky. V článku

Velký přelom v novinách Pravda ze 7. listopadu 1929 vyložil Stalin svůj program: „Jdeme

plnou cestou industrializace – k socialismu, překonávajíce naši odvěkou „rossijskou“

zaostalost. Stáváme se zemí kovu, zemí automobilizace, zemí traktorizace. A až posadíme

SSSR na automobil a mužika na traktor – ať nás zkusí dohánět ctihodní kapitalisté, honosící

se svou ‚civilizací‘. Ještě uvidíme, které země bude pak možno ‚zařadit‘ mezi zaostalé a které

mezi vyspělé.“
1

Podle plánu měl být SSSR do patnácti let průmyslově nejvyspělejším státem.

Těchto patnáct let bylo rozděleno na tři pětiletky, z nich každá měla svůj speciální záměr.

První z nich byla odstartována v roce 1928.

Ve druhé polovině 20. let se schyluje k tzv. socialistické kolektivizaci, což byl

program přeměny ruské vesnice, který zahrnoval likvidaci soukromého vlastnictví na

venkově, po které měl nastat nezastavitelný rozvoj a růst. Po chybách v zemědělském sektoru

však zemi postihl hladomor.

Pro 30. léta je typická Stalinova politika teroru vůči takovým vrstvám společnosti,

jako je buržoazie a inteligence, která měla podle Václava Vebera dvě podstatné funkce. První

z nich bylo vyvolat strach, aby si lidé pamatovali, že si nesmí nic dovolit, což dovolilo

uzurpátorům klidnou vládu a beztrestnost jejich činů. Druhým důvodem bylo získání dostatku

pracovních sil pro splnění pětiletek, což znamenalo naplnit potřebným množstvím lidí Gulag,

systém pracovních koncentračních táborů.

Počátkem roku 1935 propukly první tajné procesy a v lednu 1936 proběhla velká

čistka v bolševické straně. V letech 1936, 1937 a 1938 došlo k tzv. veřejným procesům -

1 VEBER, Václav. Stalinovo impérium: Rusko 1924 - 1953. Praha: TRITON, 2003, s. 32
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vykonstruovaným politickým procesům proti vedoucím funkcionářům komunistické strany,

v nichž byli odsouzeni za činy, které nespáchali.

V srpnu 1939 podepsalo Rusko s nacistickým Německem smlouvu o neútočení

známou jako pakt Ribbentrrop-Molotov, která byla dodržována až do 22. června 1941, kdy

Německo napadlo Sovětský svaz.

Snaha industrializovat sovětské Rusko ve 30. letech stála miliony lidských životů. V

roce 1939 Moskva již udávala tempo rozvoje.

1.2 Kultura v Sovětském svazu ve 30. letech

„Dekretem z 26. prosince 1918 se spustil program likvidace negramotnosti.

Měl ovšem politický podtext – osvojení si gramotnosti se mělo stát základnou pro osvojení si

jakékoli nauky. Podle Leninových slov zůstával negramotný člověk člověkem nepolitickým,

což bylo nežádoucí. Na propagandistických plakátech k likvidaci negramotnosti je příznačně

volena metafora negramotnosti jako slepoty: „Negramotný je to samé, co slepý. Všude naň

čeká smůla a neštěstí.“ Gramotnost se tak přidává k řetězci navzájem zástupných pojmů

klíčových pro ideologii režimu, a to na straně osvobození, štěstí, života, budoucnosti atp.“
2

Boj s negramotností byl tedy jedním z hlavních úkolů kulturní revoluce. Sice se ji

podařilo hromadně odstranit až po 2. sv. válce, ve 30. letech se však podařilo zvýšit úroveň

gramotnosti. V tu dobu byla prakticky zavedena povinná školní docházka. Pro pracující

mládež z proletářských poměrů byly zavedeny nové univerzity, např. Komunistická univerzita

nebo Komunistická akademie. Úkolem vzdělávacích zařízení bylo především vychovávat tzv.

nového člověka, odpovídajícího principům marxismu-leninismu. Rozkvět zažívala také oblast


[…]


пункт контра́кта встре́ча с потенциа́льным работода́телем

соблюда́ть определённое вре́мя

секре́т пра́вило, обстоя́тельство в контра́кте

результа́т коне́ц определённого вре́мени

истече́ние сро́ка следи́ть за че́м-то, храни́ть что́-то

собесе́дование догово́р

Упр. 3 Познако́мьтесь со сле́дующими утвержде́ниями. Э́то пра́вда и́ли нет?

Соиска́тель рабо́ты Серге́й Алекса́ндрович:
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1. никогда́ не употребля́л нарко́тики ДА НЕТ

2. говори́т по-англи́йски ДА НЕТ

3. внима́тельно прочёл контра́кт ДА НЕТ

4. не име́ет пра́ва жени́ться и путеше́ствовать ДА НЕТ

5. у него́ был приво́д в милли́цию за то,

что он подра́лся на дискоте́ке ДА НЕТ

Упр. 4 Как вы ду́маете, кем бу́дет Серге́й Алекса́ндрович рабо́тать? Бу́дет у

него́ тру́дная и ва́жная рабо́та? Почему́ вы так ду́маете?Отвеча́йте по образцу́:

По моему́ мне́нию,Серге́й Алекса́ндрович бу́дет рабо́тать ...

экономи́ст

полице́йский

врач

вое́нный

води́тель

...

Упр. 5 Как, по ва́шему мне́нию, называ́ется но́вая профе́ссия гла́вного геро́я?

_____________________________________________________________________

_____________________________________________________________________

Упр. 6

Отве́тьте на сле́дующие вопро́сы:
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Объясни́те, почему́ называ́ется но́вая профе́ссия Серге́я Алекса́ндровича "жива́я

рекла́ма"?

Вы уже́ встре́тились где́-то с „живо́й рекла́мой“? Расскажи́те об э́той

встре́че.

Како́й вы счита́ете э́ту профе́ссию? Э́то тяжёлая и́ли лёгкая рабо́та? Хоте́ли

вы бы рабо́тать „живо́й рекла́мой“? Почему́?
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Závěr

Diplomová práce se zabývala obrazem Moskvy v kinematografii v průběhu 20. a na

počátku 21. století. Jejím cílem nebylo popsat obsahy filmů, jejichž dějištěm se stalo ruské

hlavní město, ale demonstrovat měnící se podobu a atmosféru města. Pro tento účel posloužilo

12 filmových snímků, jejichž děj a postavy reflektovaly historické, politické a společenské

změny.

Z analýzy filmů je zřejmé, že výše zmíněné změny měly dopad na každodenní život

obyvatel Ruska, respektive Moskvy, a že často sloužily jako námět v oblasti literatury a

kinematografie.

Ve filmech z 30. a 40. let 20. století Nová Moskva režiséra Alexandra Medvědkina a

Poznali se v Moskvě jsem se zaměřila na obraz nového člověka ve filmových dílech a na

architekturu stalinského empíru, která tvořila kulisu výše ve výše zmíněných snímcích a která

měla v historii Moskvy zásadní roli, ať už po stránce architektonické (nesmazatelně změnila

podobu hlavního města) nebo po stránce výchovné (sloužila jako prostředek ve výchově

nového, socialistického člověka).

Komunálním bytům, se věnuje film Pokrovskije vorota režiséra Michaila Kozakova a

částečně také román Michaila Bulgakova Mistr a Markétka, jenž byl několikrát zfilmován.

Ačkoliv autoři ve svých dílech čerpají z vlastní zkušenosti života v „komunálce“, je jejich

mtéžpohled na tento sovětský fenomén v bydlení naprosto odlišný – Kozakov vzpomíná

s nostalgií, Bulgakov jako na nejhorší etapu svého života.

Život v Moskvě by byl sotva představitelný bez jeho metra. Jeho prostory se ne

náhodou staly mnohokrát dějištěm filmových děl. V diplomové práci se věnuji porovnání

architektury metra ve filmech Nová Moskva, Moskva slzám nevěří a jednoho ze snímků

chruščovského tání Chodím po Moskvě, kdy na architektonickém ztvárnění prostor metra

demonstruji politické a společenské změny v Rusku.

Období chruščovské tání a změny v tomto období se odrazily nejen v oblasti umění,

ale i v povědomí obyvatel. Ve druhé polovině 50. let se v ruských městech objevují tzv.

„stiljagi“, první představitelé kontrakulturního způsobu života. Moskevským představitelům

této mládežnické subkultury je věnován film „Stiljagi“ režiséra Valerije Todorovského.
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Filmy Moskva slzám nevěří, Život podle limitu a Limita věnují pozornost tzv.

limitčikům, levné pracovní síle sovětských velkoměst, a jejich nelehkému životu v hlavním

městě v rozmezí od 50. až k přelomu 80. a 90. let.

Nejrazantnější změnou v druhé polovině 20. století byl rozpad Sovětského svazu

v roce 1991 nesoucí s sebou politické, ekonomické a společenské změny. V důsledku těchto

změn se v ruské společnosti objevila nová sociální vrstva s osobitým, „novoruským“ životním

stylem. O životě „nových Rusů“, z nichž byli mnozí příslušníky mafie, vypráví film Moskva.

Také v současnosti hlavní ruské město poutá pozornost filmařů. Moskva se stala

moderní a kosmopolitní metropolí s velmi specifickou atmosférou, což dokládají mimo jiné

snímky Moskvo, miluji Tě! a Duchless. Ty se dotýkají nejen problémů současného

velkoměsta, ale reflektují i nálady a tendence v ruské společnosti na počátku 21. století.

Druhá část diplomové práce se věnuje problematice užití filmu ve výuce ruského

jazyka na středních školách. Zabývá se výběrem filmové ukázky a jejím didaktickým

zpracováním. Dokládá, že za předpokladu správného výběru filmu a pečlivé didaktizace se

film může stát efektivním prostředkem ve výuce cizího jazyka.
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