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Již z anotace diplomové práce Michaely Navrátilové vyplývá, že téma práce je pojato

velmi široce a ambiciózně. „Zmapovat místa a památky ve vybraných filmech a zjistit, jakou

úlohu sehrálo hlavní město Ruska v kinematografii a jak se měnila jeho atmosféra v průběhu

20. století“, takový cíl by mohl být realizován v několikasetstránkové monografii. Diplomová

práce je rozdělena do osmi kapitol, z nichž sedm je věnováno vybraným tématům

z novodobé historie Moskvy a k nim přiřazeným filmům, poslední kapitola je zaměřena na

využití filmu ve výuce. Už z obsahu je patrné, že autorka se snažila naplnit široce anotované

téma, jednotlivé kapitoly jsou věnovány různým společenským fenoménům Ruska ve 20.

století, ať už to je nový člověk porevolučního období, komunální byty, noví Rusové a další.

Širokému záběru práce odpovídá i poměrně rozsáhlý seznam použité literatury, je

chvályhodné, že autorka pracovala s ruskojazyčnými i německými zdroji.

Příliš široký záběr práce však vede k velkému množství nedostatků, kterými je text

poznamenán. Jednotlivá témata se autorka snažila prezentovat v historickém kontextu,

případně porovnat filmové zpracování se zpracováním literárním. Takovýto přístup však

bohužel vede na jedné straně ke zbytečným opakováním, na straně druhé k přílišným

zjednodušením, mnohdy ke zkratkovitým komparacím či takovým srovnáním, která

připomínají spíše náhodnou volbu než odůvodněné a odůvodnitelné srovnání. Zde mám na

mysli např. využití Bulgakovova románu Mistr a Markétka a jím inspirovaného seriálu ve 3.

kapitole, věnované komunálním bytům. Také tvrzení, že „Josif Brodskij ve svých memoárech

Jeden a půl pokoje vypráví o nelehkém životě v leningradské komunálce“ (str. 30) je nutno

označit za velmi zjednodušující.

Autorka pracovala s několika filmy natočenými v časovém rozpětí od r. 1938 do r.

2012, nespecifikuje ale kritéria, podle kterých filmy vybírala. Dvě kapitoly jsou věnovány

anoncovaným „místům a památkám Moskvy“, a to VDNCh a moskevskému metru. V nich si

přečteme poměrně podrobný popis výstavy i informace o historii výstavby moskevského

metra, o filmech se dovíme ale velmi málo, např. v kapitole Moskevské metro ve filmech 20.

století se pouze vyjmenovává, které stanice se na plátně mihnou. Podobně se ani v dalších

kapitolách nedočkáme v Úvodu slibované „analýzy filmových snímků a interpretační

analýzy“.

Závěrečný příklad možného didaktického využití filmu ve výuce je sice stručný,

nicméně dobře promyšlený. Lze mu vytknout pouze to, že vůbec nesouvisí s tématem práce,

tedy tématem Moskva v kinematografii. U tohoto typu diplomové práce bych očekávala

spíše kulturně historicky pojatou didaktickou ukázku, která by navazovala na předchozí

kapitoly.

V diplomové práci se vyskytuje řada chyb. VDNCh je označována v českém jazyce

dvěma různými názvy, oba však jsou použity chybně (Všeruské výstavní centrum, Výstaviště

úspěchů národního hospodaření), na str. 35 autorka uvádí, že „v roce 1918 se Moskva stala

hlavním městem Sovětského svazu“. Je autorka skutečně přesvědčena o tom, že komedie a

muzikály se v Sovětském svazu začaly točit až po Stalinově smrti (str. 40)?

Jazykovou úroveň práce velmi negativně poznamenalo velké množství rusismů,

namátkou uvádím: materiální cennosti (str. 14), východy bulvárů (str. 21), architektor (str.

25), v čest hlavního města (str. 38) nedochůdče s vouskami (44), hudba se zapisovala (45) a

další, a dále řada stylistických neobratností a nevhodně použitých výrazů (např. vzájemná

svépomoc, str. 34, architekti a strůjci, str. 36, kulovitý sloup, str. 38). Autorka nesprávně

transliteruje (opakující se chyba typu бедняга – bědňjaga, Щукин – Šukin, Alexandrov i

Aleksandrov). Velmi problematicky pracuje v textu s vlastními jmény – např. na str. 33 se

vyskytují tři varianty názvu Покровские ворота: „Komunální byt v Pokrovskich vorotach … V

„komunálce“ u Pokrovských vrat … k Pokrovské bráně“. Vkládání transliterovaných vlastních

jmen, u nichž existuje a běžně se používá česká varianta, dosahuje svého bizarního vrcholu

na str. 38 ve větě „Stanice byla původně pojmenována Ploščaď Svěrdlova, v roce 1990 byla

přejmenována na Těatralnuju podle nedalekého náměstí Těatralnaja ploščaď s divadly Bolšoj

a Malyj těatr“.

Tyto a mnohé další chyby lze přičíst i možnému spěchu při dokončování práce, nelze je však

při celkovém hodnocení práce opominout.

I přes výše uvedené nedostatky a chyby oceňuji autorčino odhodlání a zájem, které

jsou z jejího textu patrné.

Navrhované hodnocení:

V Hradci Králové, 22.1.2015 Mgr. Jana Kostincová, Ph.D.